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Grado en Estudios Árabes e Islámicos 

País Código Universidad P M C L N Profesor de contacto Correo-e 

BÉLGICA B BRUXEL04 Université Libre de Bruxelles – Ulb 1 9 48 F B1 Fátima Roldán Castro froldan@us.es 

BRASIL BR RIOJANEIRO Universidade Federal do Rio de Janeiro 1 6 48 ESP --- María Gracia López  glopezanguita@us.es 

ALEMANIA D MUNSTER01 Westfalische Wilhelms Universitat Münster 1 10 48 A B1 Cristina Martínez cmartinez@us.es 

FRANCIA F PARIS008 Université de Vincennes-Saint Denis Paris VIII 1 9 48 F B1 Fátima Roldán Castro froldan@us.es 

ITALIA I NAPOLI02 Istituto Universitario Orientale di Napoli 2 9 48 IT B1 Fátima Roldán Castro froldan@us.es 

ITALIA I ROMA16 Universitá Degli Studi di Roma Tre 1 9 48 A y  IT A2 Fátima Roldán Castro froldan@us.es 

ITALIA I TORINO01 Università Degli Studi di Torino 2 9 48 IT A2 Fátima Roldán Castro froldan@us.es 

ITALIA I VENEZIA01 Università degli Studi “Ca Foscari” di Venezia  3 9 48 IT B1 Fátima Roldán Castro froldan@us.es 

IRÁN IRA TEHERÁN Allameh Tabataba´i University 2   6 48 I B1 María Gracia López  glopezanguita@us.es 

TURQUÍA TR IZMIR08 Izmir Katip Celebi University  2   6 48 I B2 José Enrique García  jegarcia@us.es 

Grado en Estudios Franceses 

País Código Universidad P M C L N Profesor de contacto Correo-e 

BÉLGICA B BRUSSEL01 Vrije Universiteit Brussel 2 5 48 F B1 Mª Jesús Pacheco mpacheco1@us.es 

BÉLGICA B BRUXEL04 Université Libre de Bruxelles – Ulb 1 9 48 F B1 Mª Jesús Pacheco mpacheco1@us.es 

BÉLGICA B LIEGE01 Université de Liège 2 9 48 F B1 Mª Jesús Pacheco mpacheco1@us.es 

BÉLGICA B LIEGE43 Haute École Charlemagne  Liège  2 10 48 F B1 Adamantia Zerva adamantia@us.es 

BÉLGICA B LOUVAIN01 Université Catholique de Louvain 1 5 48 F B1 Mª Jesús Pacheco mpacheco1@us.es 

BRASIL BR SAOPAULO Universidade de São Paulo 4    6 60 ESP --- Irene Pajón Leyra ipajon@us.es 

CANADÁ CA MONTREAL Universidad de Montreal 1 6 48 F B2 Flavie Fouchard flaviefouchard@us.es 

FRANCIA F AMIENS01 Université De Picardie Jules Verne 2 10 48 F B1 Inmaculada Illanes iillanes@us.es 

FRANCIA F ANGERS01 Université D’Angers 2 9 48 F B2 Adelaida Hermoso ahermoso@us.es 

FRANCIA F ANGERS04 Université Catholique de L"Ouest Angers 2 9 48 F B1 Adelaida Hermoso  ahermoso@us.es 
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País Código Universidad P M C L N Profesor de contacto Correo-e 

FRANCIA F BORDEAU03 Université Bordeaux  1 10 48 F B1 Adamantia Zerva adamantia@us.es 

FRANCIA F GRENOBL03 Université Grenoble  4 10 48 F B1 Marc Viémon mviemon@us.es 

FRANCIA F GRENOBL51 Université Grenoble Alpes 4 10 48 F B1 Adamantia Zerva adamantia@us.es 

FRANCIA F LILLE03 Université Charles de Gaulle - Lille III 5 10 48 F B1 Fco Javier Reales freales@us.es 

FRANCIA F LYON02 Université Lumière Lyon II  7 9 48 F B1 Elena Carmona Yanes elecarya@us.es 

FRANCIA F MARSEIL84 Aix-Marseille Université 4 10 48 F B1 Inmaculada Illanes iillanes@us.es 

FRANCIA F MONTPEL03 Université Paul Valéry Montepellier III 2 10 48 F B1 Marc Viémon mviemon@us.es 

FRANCIA F NANCY43 Université de Lorraine 1 6 48 F B1 Catalina Fuentes cfuentes@us.es 

FRANCIA F NICE42 Université Côte d’Azur 4 9 48 F B1 Adamantia Zerva adamantia@us.es 

FRANCIA F PARIS003 Université de La Sorbonne Nouvelle - Paris III 7 9 48 F B2 Marc Viémon mviemon@us.es 

FRANCIA F PARIS004 Université de Paris-Sorbonne Paris IV  3 9 48 F B2 Adamantia Zerva adamantia@us.es 

FRANCIA F PARIS007 Université de Paris VII Denis-Diderot 2 9 48 F B1 Marc Viémon mviemon@us.es 

FRANCIA F PARIS010 Université de Paris-Nanterre Paris X  2 9 48 F B1 Concepción Pérez Pérez mconcepciónp@us.es 

FRANCIA F PARIS013 Université París XIII París-Nord  1 10 48 F B1 Marc Viémon mviemon@us.es 

FRANCIA F PARIS379 
Institut de Management et de Communication 
Interculturels 

4 5 48 F B2 Marc Viémon mviemon@us.es 

FRANCIA F PERPIGN01 Université Perpignan Via Domitia 1 10 48 F B2 Adamantia Zerva adamantia@us.es 

FRANCIA F REIMS01 Universite de Reims Champagne - Ardenne 1 10 48 F B1 Inmaculada Illanes iillanes@us.es 

FRANCIA F RENNES02 Université de Haute-Bretagne Rennes II  2 6 48 F B1 Flavie Fouchard flaviefouchard@us.es 

FRANCIA F STRASBO48 Université de Strasbourg 2 10 48 F B1 Flavie Fouchard flaviefouchard@us.es 

FRANCIA F TOULON01 Université de Toulon 1 9 48 F B1 Adamantia Zerva adamantia@us.es 

FRANCIA F TOURS01 Université François Rabelais 3 10 48 F B1 Catalina González cgonzalez3@us.es 

ITALIA I CATANIA01 TUniversità Degli Studi di Catania  2 9 48 IT A2 Inmaculada Illanes iillanes@us.es 
ITALIA I COSENZA01 Università Degli Studi Della Calabria 1 9 48 IT A2 Leonarda Trapassi ltrapassi@us.es 

ITALIA I PERUGIA01 Università Degli Studi di Perugia 1 9 48 IT A2 Fco Javier Reales freales@us.es 

ITALIA I ROMA16 Universitá Degli Studi Roma Tre 2 9 48 IT y F A2 y B1 Fernando Molina fernanmolina@us.es 

ITALIA I  SIENA01 Università Degli Studi di Siena 2 9 48 IT A2 Fernando Molina  fernanmolina@us.es 

ITALIA I TORINO01 Università Degli Studi di Torino 1 9 48 IT A2 Leonarda Trapassi ltrapassi@us.es 

ITALIA I URBINO01 Università Degli Studi di Urbino 2 8 48 IT y F A2 y B1 Carmelo Vera Saura cvera@us.es 

MEXICO M MADERO Universidad Madero 1 5 48 F B1 José Enrique García jegarcia@us.es 
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POLONIA PL LODZ01 University of Lodz 1 12 48 F B1 Catalina Fuentes cfuentes@us.es 

PORTUGAL P FARO02 Universidade do Algarve Faro 1 9 48 P A2 Victoria Camacho tutatis@us.es 

REINO UNIDO UK CAMBRID01 University of Cambridge 1 9 48 I * Victoria Camacho tutatis@us.es 

REINO UNIDO UK LIVERPO01 University of Liverpool 2 6 48 I y F B2 y B1 Victoria Camacho tutatis@us.es 

SUIZA CH BERN01 Universität Bern 1 10 48 A B2 Mª Dolores Gordón mgordon@us.es 

SUIZA CH LAUSANN01 Université de Lausanne 1 9 48 F B2 Mª Dolores Gordón mgordon@us.es 

 

Grado en Estudios Ingleses 

País Código Universidad P M C L N Profesor de contacto Correo-e 

ALEMANIA D FREIBUR01 Albert-Ludwigs Univers.Freiburg Im Breisgau 2 9 48 A B1 Cristina Martínez cmartinez@us.es 

ALEMANIA D HEIDELB01 Ruprecht-Karls-Universitat Heidelberg 1 6 48 A B1 Araceli López Serena cheilop@us.es 

ALEMANIA D KARLSRU02 Pädagogische Hochschule Karlsruhe 1 9 48 I B2 María García Antuña mgantuna@us.es 

ALEMANIA D KOLN01 Universitat Zu Köln 5 9 48 A B1 Miriam Palma palma@us.es 

ALEMANIA D MAINZ01 Johannes-Gutenberg-Universitat Mainz 1 6 48 A B1 Yolanda Morató ymorato@us.es  

ALEMANIA D MUNSTER01 Westfalische Wilhelms-Universitat Munster 1 10 48 A B1 Cristina Martínez  cmartinez@us.es 

ALEMANIA D POTSDAM01 Universitat Potsdam 1 10 48 A B1 Mª Dolores Gordón mgordon@us.es 

ALEMANIA D TRIER01 Universitat Trier 1 10 48 A B1 Mª Dolores Gordón mgordon@us.es 

AUSTRIA A GRAZ01 Karl Franzens Universität Graz 2 5 48 A/I B2 Vicente Chacón  vchacon@us.es 

BÉLGICA B LEUVEN01 Katholieke Universiteit Leuven-Amberes  4 9 48 I B2 Teresa López Soto teresals@us.es 

BÉLGICA B LIEGE01 Université de Liège 1 9 48 F B1 Mª Jesús Pacheco mpacheco1@us.es 

BRASIL BR SAOPAULO Universidade de São Paulo 1 6 48 ESP --- Catalina Fuentes cfuentes@us.es 

BRASIL BR SANTACRUZ Universidade de Estadual de Santa Cruz 1 6 48 ESP --- Irene Pajón Leyra  ipajon@us.es 

BRASIL BR GOIAS Universidade Federal de Goiás  1 6 48 ESP --- Irene Pajón Leyra  ipajon@us.es 

BRASIL BR BRASIL Rio de Janeiro 1  6 48 ESP --- Irene Pajón Leyra  ipajon@us.es 

CHINA TW SHIHCHIEN Shih Chien University 1 6 60 I B2 María Méndez mmendez5@us.es 

CROACIA HR OSIJEK01 SveucilisteJosipa Jurja Strossmayera u Osijeku 2 5 48 I B1 Ezequiel Moreno emescamilla@us.es 

DINAMARCA DK ARHUS01 Aarhus Universitet 1 10 48 I B1 Carolina Sánchez-P csanchez@us.es 

EE. UU.  
USASOUTHCAR
OLINA 

University of South Carolina 1 9 48 I *** María Rocío Cobo  rociocobo@us.es 

FINLANDIA SF TAMPERE01 University of Tampere 2 9 48 I C1 José Javier Martos jmartos@us.es 
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País Código Universidad P M C L N Profesor de contacto Correo-e 

FRANCIA F ANGERS01 Université D’Angers 1 9 48 F B2 Adelaida Hermoso ahermoso@us.es 

FRANCIA F ANGERS04 Universite Catholique de L"Ouest 1 9 48 F B1 Adelaida Hermoso   ahermoso@us.es 

FRANCIA F PERPIGN01 University of Perpignan Via Domitia 1 10 48 F B2 Adamantia Zerva  adamantia@us.es 

GRECIA G THESSAL01 Aristoteleio Panepistimio Thessalonikis 2 10 48 I B2 José Enrique García jegarcia@us.es 

HUNGRIA HU PECS01 University of Pécs 2 9 48 I B2 Blanca Garrido blancagm@us.es  

IRLANDA IRL CORK01 University College Cork 2 9 48 I B2 Javier Martos jmartos@us.es 

IRLANDA IRL DUBLIN01 University of Dublin - Trinity College Dublin 2 9 48 I B2 Belén Ramírez  belen@us.es 

IRLANDA IRL LIMERIC01 University of Limerick 5 9 48 I C1 Jorge Sánchez jsanchez20@us.es 

ISLANDIA IS REYKJAV01 Háskóli Íslands 1 10 48 I B2 Juan Pablo Mora jmora@us.es 

ITALIA I CHIETI01 Università Degli Studi "G.D"Annunzio" di Chieti 1 9 48 IT A2 Mª José Osuna majosuna@us.es 

ITALIA I COSENZA01 Università Degli Studi Della Calabria 2 9 48 IT A2 Leonarda Trapassi  ltrapassi@us.es 

ITALIA I L-AQUIL01 Universita Degli Studi Dell’Aquila 1 9 48 IT/ I B1 Blanca Garrido blancagm@us.es 

ITALIA I LUCCA02 Scuola Superiore per Mediatori Linguistici 1 6 48 IT/ I B1 Dalila Colucci dcolucci@us.es 

ITALIA I PADOVA05 Scuola per Mediatori Linguistici Ciels 2 5 48 IT/I B1 Dalila Colucci dcolucci@us.es 

ITALIA I PALERMO01 Università Degli Studi di Palermo 3 9 48 IT A2 Leonarda Trapassi  ltrapassi@us.es 

ITALIA I ROMA16 Università Degli Studi di Roma Tre 2 9 48 IT/ I A2 ó B1 Carmelo Vera Saura  cvera@us.es 

ITALIA I SIENA01 Università Degli Studi di Siena 1 6 48 IT A2 Cristina Martínez  cmartinez@us.es 

ITALIA I TORINO01 Università Degli Studi di Torino 1 9 48 IT A2 Leonarda Trapassi  ltrapassi@us.es 

ITALIA I URBINO01 Università Degli Studi di Urbino 2 8 48 IT/ I A2 ó B1 Carmelo Vera Saura  cvera@us.es 

ITALIA I VARESE02 Università Degli Studi Insubria Varese Como 2 6 48 IT B1 Leonarda Trapassi  ltrapassi@us.es 

LETONIA LV RIGA01 University of Latvia 2 9 48 I B1 Ezequiel Moreno emescamilla@us.es 

MÉXICO M MADERO Universidad Madero 1 5 48 I B2 José Enrique García jegarcia@us.es 

NORUEGA N TROMSO01 University Of Tromso 1 9 48 I B2 Araceli López Serena cheilop@us.es  

POLONIA PL BIALYST04 University of Bialystok 2 9 48 I B2 Yolanda Morató  ymorato@us.es 

POLONIA PL BIELSKO02 
Akademia Techniczno-Humanistyczna 
Wielsku-Bialej 

2 9 48 I C1 José Enrique García jegarcia@us.es 

POLONIA PL KATOWIC01 Uniwersytet Slaski w Karowicach 2 10 48 I B2 Mª Ángeles Toda mtoda@us.es 

POLONIA PL KRAKOW01 Uniwersytet Jagiellonski · Kraków 1 5 48 I B2 Manuel Padilla Cruz mpadillacruz@us.es 

POLONIA PL KRAKOW05 Akademia Pedagogiczna Krakow 2 9 48 I B2 Manuel Gómez Lara mjlara@us.es 

POLONIA PL KONIN02 University of Applied Sciences Konin 2 5 48 I B1 Manuel Padilla Cruz mpadillacruz@us.es 

POLONIA PL LODZ01 University of Lodz 7 9 48 I B2 Manuel Padilla Cruz mpadillacruz@us.es 
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María Rocío Cobo  rociocobo@us.es 

País Código Universidad P M C L N Profesor de contacto Correo-e 

POLONIA PL OPOLE01 Universytet Opolski 4 5 48 I C1 Javier Martín  javiermartin@us.es 

POLONIA PL POZNAN19 Samuel B. Linde College of Modern Languages Poznan 2 10 48 I B2 Yolanda Morató ymorato@us.es  

POLONIA PL TORUN01 Uniwersytet Mikolaja Kopernika W Toruniu 1 9 48 I B2 Leonarda Trapassi  ltrapassi@us.es 

POLONIA PL WARSZAW01 University of Warsaw 5 9 48 I B2 Vicente Chacón  vchacon@us.es 

POLONIA PL WROCLAW01 Uniwersytet Wroclawski 2 9 48 I B2 Ángel Jiménez ajimfer@us.es 

PORTUGAL P FARO02 Universidade do Algarve 1 9 48 P A2 Victoria Camacho tutatis@us.es 

PORTUGAL P FUNCHAL03 Universidade da Madeira 2 6 0 I B2 Teresa López Soto teresals@us.es 

REINO UNIDO  UK BRISTOL01 University of Bristol 1 10  48 I B2 Cristina Lastres clastres@us.es 

REINO UNIDO UK COVENTR01 University of Warwick 4 9 48 I B2 Manuel Padilla Cruz mpadillacruz@us.es 

REINO UNIDO UK EDINBUR01 University of Edinburg 4 9 48 I C1 José Mª Tejedor  jtejedor@us.es 

REINO UNIDO UK GLASGOW University of Glasgow 2 9 48 I B2 Mª Nieves Rodríguez nrodriguez@us.es 

REINO UNIDO UK HULL01 University of Hull 4 9 48 I B2 Teresa López Soto teresals@us.es 

REINO UNIDO UK LEICEST01 University of Leicester 3 10 48 I B2 Victoria Camacho tutatis@us.es 

REINO UNIDO UK LIVERPO01 University of Liverpool 2 6 48 I B2 Victoria Camacho tutatis@us.es 

REINO UNIDO UK LONDON097 Royal Holloway University of London 4 9 48 I C1 José Enrique García jegarcia@us.es 

REINO UNIDO UK MANCHES01 University of Manchester 5 9 48 I B2 Vicente Chacón  vchacon@us.es 

REINO UNIDO UK NEWCAST01 Newcastle University 3 9 48 I B2 José Enrique García jegarcia@us.es 

REINO UNIDO UK NOTTING02 Nottingham Trent University 3 9 48 I B2 José Enrique García jegarcia@us.es 

REINO UNIDO UK SHEFFIE01 University of Sheffield 4 9 48 I B2 Mª Jesús Pérez Jauregui jauregui@us.es 

REINO UNIDO UK SWANSEA01 Swansea University 2 10 48 I B2 Belén Ramírez belen@us.es 

REP. CHECA CZ OLOMOUC01 Univerzita Palackého Olomouci 2 10 48 I B1 Juan Pablo Mora jmora@us.es 

RUMANIA RO BUCURES09 Universitatea Din Bucuresti 1 8 48 I B2 Ezequiel Moreno emescamilla@us.es 

RUMANIA RO IASI02 Alexandru Ioan Cuza Unviersity or Iasi 1 5 48 I B1 María Méndez mmendez5@us.es 

RUSIA RU KOSTROMA Universidad Estatal de Kostroma 1 6 48 I B1 Ezequiel Moreno emescamilla@us.es 

RUSIA RU UTEU-UPI Ural State Technical University  10 6 48 I B1 Inmaculada Caro icaro5@us.es 

RUSIA RU VSU Voronezh State University 2 6 48 I B2 Inmaculada Caro icaro5@us.es 

RUSIA 
RU MOSCOW 
STATE 

Moscow State Linguistic University 1 9 48 I/R 
I B1ó R 

A2 
Irene Pajón Leyra ipajon@us.es 

SUECIA S STOCKHO01 Stockholms Universitet 1 10 48 I B2 Javier Martos jmartos@us.es 
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País Código Universidad P M C L N Profesor de contacto Correo-e 

SUIZA CH LAUSANN01 Université de Lausanne 1 9 48 F B2 Mª Dolores Gordón mgordon@us.es 

TURQUÍA TR ANKARA01 Ankara Universitesi 2 10 48 I B1 Ángel Jiménez ajimfer@us.es 

TURQUÍA TR ANKARA18 Ted University Ankara 2 5 48 I C1 Carolina Sánchez csanchez@us.es 

TURQUÍA TR BOLU01 Abant Izzet Baysal University 2 10 48 I B2 José Enrique García jegarcia@us.es 

TURQUÍA TR ISTANBU01 Bogaziçi University 2 5 48 I B2 Javier Martín González javiermartin@us.es 

TURQUÍA TR ISTANBU09 Beykent Üniversitesi  2 10 48 I B1 José Enrique García jegarcia@us.es 

Grado en Filología Clásica 

País Código Universidad P M C L N Profesor de contacto Correo-e 

ALEMANIA D KOLN01 Universität zu Koln 1 9 48 A B1 Irene Pajón Leyra ipajon@us.es 

ALEMANIA D PASSAU01 Universität Passau 1 10 48 A B1 Irene Pajón Leyra ipajon@us.es 

ITALIA I BARI01 Università degli studi di Bari 1 10 48 IT B1 Leonarda Trapassi ltrapassi@us.es 

ITALIA I FIRENZE01 Università Degli Studi di Firenze 2 9 48 IT A2 Francisco J. González ponce@us.es 

ITALIA I LECCE01 Università del Salento Lecce  2 9 48 IT A2 Antonio Luis Chávez antchavez@us.es 

ITALIA I NAPOLI01 Università Degli Studi di Napoli Federico II 1 9 48 IT B1 Francisco J. González ponce@us.es 

ITALIA I PARMA01 Università Degli Studi di Parma 2 6 48 IT A2 Irene Pajón Leyra ipajon@us.es 

ITALIA I PISA01 Università Degli Studi di Pisa 1 5 48 IT A2 Irene Pajón Leyra ipajon@us.es 

ITALIA I ROMA01 Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 2 10 48 IT B1 Francisco J. González ponce@us.es 

ITALIA I ROMA16 Università Degli Studi di Roma Tre 2 9 48 IT B1 Antonio Luis Chávez antchavez@us.es 

ITALIA I TORINO01 Università Degli Studi di Torino 1 9 48 IT A2 Leonarda Trapassi ltrapassi@us.es 

ITALIA I URBINO01 Università Degli Studi di Urbino 2 8 48 IT B1 Irene Pajón Leyra ipajon@us.es 

RUMANIA RO BUCURES09 Universitatea Din Bucuresti 3 9 48 F/I F B2 ó I A2 Ana-Raluca Enii ralucaenii@us.es 

 

Grado en Filología Hispánica 

País Código Universidad P M C L N Profesor de contacto Correo-e 

ALEMANIA D BERLIN01 Freie Universität Berlin 2 9 48 A B1 Javier Martos jmartos@us.es 

ALEMANIA D BOCHUM01 Ruhr-Universität Bochum 1 9 48 A B1 Javier Martos jmartos@us.es 

mailto:mgordon@us.es
mailto:ajimfer@us.es
mailto:jegarcia@us.es
mailto:javiermartin@us.es
mailto:jegarcia@us.es
mailto:ipajon@us.es
mailto:ipajon@us.es
mailto:ponce@us.es
mailto:antchavez@us.es
mailto:ponce@us.es
mailto:ipajon@us.es
mailto:ipajon@us.es
mailto:ponce@us.es
mailto:antchavez@us.es
mailto:ltrapassi@us.es
mailto:ipajon@us.es
../../../../../../secfil2/AppData/Mis%20documentos/AppData/Local/Temp/jmartos@us.es
mailto:jmartos@us.es
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ALEMANIA D BREMEN01 Universität Bremen 1 9 48 A B1 Yolanda Congosto ycongosto@us.es 

ALEMANIA D BIELEFE01 Universität Bielefeld 2 10 48 A B1 Javier Martos jmartos@us.es 

ALEMANIA D FREIBUR01 Albert-Ludwigs-Univers. Freiburg Im Breisgau 3 9 48 A B1 Javier Martos  jmartos@us.es 

ALEMANIA D GOTTING01 Georg-August-Universität Göttingen 1 9 48 A B1 Javier Martos jmartos@us.es 

ALEMANIA D HALLE01 Martin Luther Universität Halle Wittenberg 2 9 48 A B1 Manuel Maldonado mmaldonado@us.es 

ALEMANIA D HEIDELB01 Ruprecht-Karls-Universität Heidelberg 3 9 48 A B1 Araceli López Serena cheilop@us.es 

ALEMANIA D JENA01 Friedrich-Schiller-Universität Jena 1 9 48 A B1 Javier Martos jmartos@us.es 

ALEMANIA D KARLSRU02 Padagogische Hochschule Karlsruhe 1 9 48 A B1 María García Antuña mgantuna@us.es 

ALEMANIA D KOLN01 Universitaet zu Köln 4 9 48 A B1 Miriam Palma Ceballos  palma@us.es 

ALEMANIA D LEIPZIG01 Universitaet Leipzig 1 6 48 A B1 Javier Martos Ramos jmartos@us.es 

ALEMANIA D MAINZ01 Johannes Gutenberg Universitat Mainz 4 6 48 A B1 Yolanda Morató ymorato@us.es  

ALEMANIA D MÜNCHEN Ludwig-Maximilians-Universität München 3 10 48 A B1 María Méndez mmendez5@us.es 

ALEMANIA D MUNSTER01 Westfalische Wilhelms-Universität Munster 1 10 48 A B1 Javier Martos Ramos jmartos@us.es 

ALEMANIA D PASSAU01 Universität Passau 2 10 48 A B1 Beatriz Barrera bbarrera@us.es 

ALEMANIA D POTSDAM01 Universitaet Potsdam 1 10 48 A B1 Mª Dolores Gordón mgordon@us.es 

ALEMANIA D REGENSB01 Universitaet Regensburg 1 10 48 A B1 Asunción Sainz asainz@us.es 

ALEMANIA D TRIER01 Universitaet Trier 1 10 48 A B1 Mª Dolores Gordón mgordon@us.es 

ALEMANIA D TUBINGE01 Eberhard-Karls-Universität Tübingen 2 9 48 A B1 Mercedes Comellas mcomella@us.es 

AUSTRIA A GRAZ01 Karl Franzens Universität Graz 1 10 48 A/I B2 Catalina Fuentes cfuentes@us.es 

BÉLGICA B ANTWERP01 Universiteit Antwerpen  1 5 48 I o N B2 Catalina Fuentes cfuentes@us.es 

BÉLGICA B GENT01 Universiteit Gent 2 5 48 I B2 Cristina Lastres  clastres@us.es 

BÉLGICA B LEUVEN01 Katholieke Universiteit Leuven 2 9 48 I B2 Alfonso García alfgm@us.es 

BRASIL BR CATARINA Universidade Federal de Santa Catarina 3 5 48 P B1 Irene Pajón Leyra  ipajon@us.es 

BRASIL BR CAXIAS  Universidade de Caxias do Sul 1 6 48 ESP --- Catalina Fuentes cfuentes@us.es 

BRASIL 
BR 
FEDEPERNAMBUCO Universidade Federal de Pernambuco 1 6 60 ESP --- Irene Pajón Leyra  ipajon@us.es 

BRASIL BR GOIAS Universidade Federal de Goiás 1 6 48 ESP --- Irene Pajón Leyra  ipajon@us.es 

BRASIL BR OURO PRETO Universidade Federal de Ouro Preto 2 6 48 ESP --- Irene Pajón Leyra  ipajon@us.es 

BRASIL BR SANTACRUZ Universidade Estadual de Santa Cruz 2 6 48 ESP --- Irene Pajón Leyra  ipajon@us.es 

BRASIL BR SAOPAULOFILO Universidade de São Paulo 3 6 48 ESP --- Catalina Fuentes cfuentes@us.es 

CANADÁ CA MONTREAL  Universidad de Montreal 1 6 48 F B2 Roberto Cuadros rcuadros@us.es 

CHILE CHILAGOS Universidad de Los Lagos 1 4 48 ESP --- Irene Pajón Leyra  ipajon@us.es 

mailto:ycongosto@us.es
../../../../../../secfil2/AppData/Mis%20documentos/AppData/Local/Temp/jmartos@us.es
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mailto:cheilop@us.es
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../../../../../../secfil2/AppData/Mis%20documentos/AppData/Local/Temp/filologiainternacional@us.es
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País Código Universidad P M C L N Profesor de contacto Correo-e 

CHINA  CHINABEIJING Beijing Language and Culture University 1 6 48 C/I A2 ó B2 Gonzalo Miranda gmiranda@us.es  

CHINA  CHINASHISU Shanghai International Studies University  1 6 48 C/I A2 ó B2 Gonzalo Miranda gmiranda@us.es  

CHINA TW PROVIDENCE Providence University  1 9 48 C/I A2 ó B2 Gonzalo Miranda gmiranda@us.es  

COLOMBIA CO NACIONAL Universidad Nacional de Colombia  2 6 48 ESP --- Catalina Fuentes cfuentes@us.es 

EE.UU. 
USA 
SOUTHCAROLINA University of South Carolina 1 9 48 I *** María Rocío Cobo  rociocobo@us.es 

FRANCIA F ANGERS01 Université D’Angers 1 9 48 F B2 Adelaida Hermoso ahermoso@us.es 

FRANCIA F ANGERS04 Université Catholique de L’Ouest – Angers 1 9 48 F B1 Roberto Cuadros rcuadros@us.es 

FRANCIA F AVIGNON01 Université D’Avignon Et Des Pays de Vaucluse 2 9 48 F B1 Ana Sánchez Acevedo ana.sanchez.acevedo@gmail.com 

FRANCIA F LILLE03 Université Charles de Gaulle - Lille III 5 10 48 F B1 Fco Javier Reales freales@us.es 

FRANCIA F LYON03 Université Jean Moulin 2 9 --- F B1 Esther Márquez  emarquez3@us.es 

FRANCIA F LYON103 École Normale Supérieure de Lyon 2 9 48 F B1 Catalina Fuentes cfuentes@us.es 

FRANCIA F NANCY43 Université de Lorraine 1 6 48 F B1 Catalina Fuentes  cfuentes@us.es 

FRANCIA F NANTES01 Université de Nantes 4 10 48 F B1 Roberto Cuadros rcuadros@us.es 

FRANCIA F PARIS010 Université Paris Ouest Nanterre la Défense 1 9 48 F B1 Concepción Pérez  mconcepcionp@us.es 

FRANCIA F PARIS013 Université París XIII París-Nord  1 10 48 F B1 Roberto Cuadros rcuadros@us.es 

FRANCIA F PARIS225 University Paris-Est Marne-La-Vallée 3 9 48 F B1 Catalina Fuentes cfuentes@us.es 

FRANCIA F REIMS01 Université de Reims Champagne Ardenne 1 10 48 F B1 Inmaculada Illanes iillanes@us.es 

FRANCIA F ROUEN01 Université de Rouen Haute-Normandie 5 6 48 F B2 Francisco J. Escobar fescobar@us.es 

FRANCIA F TOULOUS02 Université de Toulouse II Le Mirail 2 9 48 F B1 Gema Areta Marigó monluztrella@us.es 

GRECIA G ATHINE01 National and Kapodistian University of Athens 3 6 48 I B2 Juana Santana  jsantana@us.es 

HUNGRIA HU BUDAPES01 Eötvos Lorand Tudomànyegyetem 1 10 48 I B1 Mª José Osuna majosuna@us.es 

HUNGRIA HU BUDAPES 12 Pázmány Péter Catholic University  2 10 48 I B2 Santiago del Rey sdelrey@us.es 

IRLANDA IRL CORK01 University College Cork 1 9 48 I B2 Javier Martos jmartos@us.es 

IRLANDA IRL DUBLIN01 University of Dublin - Trinity College Dublin 2 9 48 I B2 Belén Ramírez  belen@us.es 

ISLANDIA IS REYKJAV01 Hàskòli Ìslands 2 10 48 I B2 Juan Pablo Mora jmora@us.es 

ITALIA I BARI01 Università degli studi di Bari 2 10 48 IT B1 Leonarda Trapassi ltrapassi@us.es 

ITALIA I BERGAMO01 Università Degli Studi di Bergamo 6 9 48 IT/I 
IT B1ó I 

B2 

José Manuel Camacho 

Marta Palenque 

jcamacho@us.es 

mpalenque@us.es 

ITALIA I BOLOGNA01 Università Degli Studi di Bologna 2 9 48 IT A2 Alfonso García alfgm@us.es 

ITALIA I CAGLIAR01 Università Degli Studi di Cagliari 2 9 48 IT A2 Gema Areta Marigó monluztrella@us.es 

mailto:gmiranda@us.es
mailto:gmiranda@us.es
mailto:gmiranda@us.es
mailto:cfuentes@us.es
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mailto:jmontero@us.es
../../../../../../secfil2/AppData/Mis%20documentos/AppData/Local/Temp/epich@us.es
mailto:cfuentes@us.es
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../../../../../../secfil2/AppData/Mis%20documentos/AppData/Local/Temp/rcuadros@us.es
mailto:mconcepcionp@us.es
../../../../../../secfil2/AppData/Mis%20documentos/AppData/Local/Temp/rcuadros@us.es
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mailto:illanes@us.es
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mailto:majosuna@us.es
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País Código Universidad P M C L N Profesor de contacto Correo-e 

ITALIA I CATANIA01 Università Degli Studi di Catania  1 6 48 IT A2 Leonarda Trapassi ltrapassi@us.es 
ITALIA I CHIETI01 Università Degli Studi "G.D"Annunzio" di Chieti 3 9 48 IT A2 Mª José Osuna majosuna@us.es 

ITALIA I FERRARA01 Università Degli Studi di Ferrara 2 9 48 IT A2 Francisco J. Escobar fescobar@us.es 

ITALIA I FIRENZE01 Università Degli Studi di Firenze 1 9 48 IT B1 Leonarda Trapassi ltrapassi@us.es 

ITALIA I GENOVA01 Università Degli Studi di Genova 4 6 48 IT/I B1 Marina González mgsanz@us.es 

ITALIA I L-AQUIL01 Universita Degli Studi Dell’Aquila 1 9 48 IT/I B1 Blanca Garrido blancagm@us.es 

ITALIA I LECCE01 Università del Salento  Lecce  1 9 48 IT A2 Leonarda Trapassi ltrapassi@us.es 

ITALIA I MESSINA01 Universita Degli Studi di Messina 2 6 48 IT A2 Francisco J. Escobar fescobar@us.es 

ITALIA I MILANO01 Università Degli Studi di Milano 3 10 48 IT B1 Catalina Fuentes cfuentes@us.es 

ITALIA I MILANO03 Università Cattolica del Sacro Cuore 2 5 48 IT B1 Leonarda Trapassi ltrapassi@us.es 
ITALIA I PADOVA05 Scuola per Mediatori Linguistici Ciels 1 5 48 IT B1 Dalila Colucci dcolucci@us.es 

ITALIA I PALERMO01 Università Degli Studi di Palermo 3 9 48 IT A2 Leonarda Trapassi ltrapassi@us.es 

ITALIA I PAVIA01 Universita´ Degli Studi Di Pavia 1 6 48 IT B1 José Javier Rodríguez jjrodriguez@us.es 

ITALIA I PERUGIA01 Università Degli Studi di Perugia 1 9 48 IT A2 Fernando Molina fernanmolina @us.es  

ITALIA I PISA01 Università Degli Studi di Pisa 2 6 48 IT A2 José Javier Rodríguez jjrodriguez@us.es 

ITALIA I REGGIO06 Università per Stranieri “Dante Alighieri” 4 6 48 IT B1 Yolanda Congosto ycongosto@us.es 

ITALIA I ROMA01 Università Degli Studi di Roma "La Sapienza" 3 9 48 IT B1 Gema Areta Marigó monluztrella@us.es 

ITALIA I ROMA01 Università Degli Studi di Roma 0"La Sapienza" 1 10 48 IT B1 Mercedes Arriaga marriaga@us.es 

ITALIA I ROMA02 Universita Degli Studi di Roma , "TorVergata" 2 9 48 IT B1 Eva Moreno Lago  emoreno3@us.es 

ITALIA I ROMA16 Università Degli Studi Roma Tre 2 9 48 IT B1 Leonarda Trapassi ltrapassi@us.es 

ITALIA I SALERNO01 Universita Degli Studi di Salerno 2 6 48 IT A2 Marta Palenque mpalenque@us.es 

ITALIA I SIENA02 Università per Stranieri di Siena 2 10 48 IT B1 Leonarda Trapassi ltrapassi@us.es 

ITALIA I TORINO01 Università Degli Studi di Torino 2 9 48 IT A2 Leonarda Trapassi ltrapassi@us.es 

ITALIA I URBINO01 Università Degli Studi di Urbino 2 8 48 IT B1 Carmelo Vera Saura cvera@us.es 

ITALIA I VARESE02 Universita Degli Studi Dell’ Insubria 2 6 48 IT B1 Leonarda Trapassi ltrapassi@us.es 

ITALIA I VENEZIA01 Università Degli Studi  "Ca Foscari" di Venezia 2 9 48 IT / I 
IT B1 ó I 

B2 
Victoria Camacho tutatis@us.es 

ITALIA I VERCELL01 
Università Degli Studi del PiemonteOrientale "Amadeo 
Avogadro" -Alessandria 3 6 48 IT A2 José Javier Rodríguez jjrodriguez@us.es 

ITALIA I VERONA01 Universitá Degli Studi di Verona 3 9 48 IT B1 Leonarda Trapassi ltrapassi@us.es 

JAPÓN J KANDA Kanda University of International Studies 2 9 48 J/I A2 ó B2 María Méndez mmendez5@us.es 
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País Código Universidad P M C L N Profesor de contacto Correo-e 

JAPÓN  J SEISEN Seisen University 1 10 48 J/I B1 María Méndez mmendez5@us.es 

JAPÓN  J TOKIO Tokyo University of Foreign Studies 1 9 48 I ** María Méndez mmendez5@us.es 

LETONIA LV RIGA01 Latvijas Universitate 1 9 48 I B1 Ezequiel Moreno emescamilla@us.es 

MÉXICO M MADERO Universidad Madero Puebla 2 5 48 ESP --- José Enrique García jegarcia@us.es 

MÉXICO M MODELO Universidad Modelo  3 6 48 ESP --- Irene Pajón Leyra  ipajon@us.es 

MÉXICO M PUEBLA Benémerita Universidad Autónoma de Puebla 2 6 48 ESP --- Victoria Camacho tutatis@us.es 

NORUEGA N TROMSO01 University Of Tromso  1 9 48 I B2 Araceli López  cheilop@us.es  

PERÚ PE PIURA Universidad de Piura 1 6 48 ESP --- Irene Pajón Leyra  ipajon@us.es 

POLONIA PL BIELSKO02 Akademia Techniczno-Humanistyczna W Bielsku-Bialej 2 9 48 I B1 José Enrique García jegarcia@us.es 

POLONIA PL LODZ01 University of Lodz 1 12 48 IT B1 Catalina Fuentes cfuentes@us.es 

POLONIA PL LUBLIN01 Maria Curie- Sklodowska University  2 5 48 I B1 Eva Moreno Lago emoreno3@us.es 

POLONIA PL KRAKOW05 Uniwersytet Pedagogiczny 2 9 0 I C1 Juana Santana jsantana@us.es 

POLONIA  PL SZCZECIO1 Uniwerzsytet Szczencinski 2 6 48 IT/I B1 Mercedes Arriaga marriaga@us.es 

POLONIA PL TORUN01 Uniwersytet Mikolaja Kopernika W Toruniu 1 9 48 I B1 LeonardaTrapassi ltrapassi@us.es 

POLONIA PL WARSZAW01 University of Warsaw 4 9 48 I B1 Vicente Chacón   vchacon@us.es 

POLONIA PL WROCLAW01 Uniwersytet Wroclawski 1 6 48 I B2 Ángel Jiménez  ajimfer@us.es 

PORTUGAL P FARO02 Universidade do Algarve 1 9 48 P A2 Victoria Camacho tutatis@us.es 

PORTUGAL  P LISBOA109 Universidade de Lisboa 1 6 48 P A2 Victoria Camacho tutatis@us.es 

PUERTO RICO PR SAGRADO  Universidad del Sagrado Corazón 2 6 48 ESP --- Irene Pajón Leyra ipajon@us.es 

ESLOVENIA SI LJUBLJA01 Univerza v Ljubljani  2 10 48 I/IT B2 Mercedes Arriaga marriaga@us.es 

REINO UNIDO  UK BRISTOL01 University of Bristol 2 10  48 I B2 Cristina Lastres  clastres@us.es 

REINO UNIDO UK CAMBRID01 University of Cambridge 1 9 48 I * Victoria Camacho tutatis@us.es 

REINO UNIDO UK LONDON097 Royal Holloway University of London 1 9 48 I B2 J. Enrique García jegarcia@us.es 

REINO UNIDO UK READING01 University of Reading 4 10 48 I B2 Victoria Camacho tutatis@us.es 

REINO UNIDO UK SWANSEA01 Swansea University 1 6 48 I B1 Belén Ramírez  belen@us.es 

REP. CHECA CZ BRNO05 Masarykova University Brno 2 9 48 I B1 Leyre Martín  lmartin12@us.es 

REP. CHECA  CZ OLOMOUC01 Univerzita Palackého V Olomouci 2 10 48 I B1 Juan Pablo Mora  jmora@us.es 

REP. CHECA  CZ PRAHA07 Univerzita Karlova V Praze 3 9 48 I B2 Gema Areta Marigó monluztrella@us.es 

RUMANIA RO IASI02 Alexandru Ioan Cuza University of Iasi 1 5 48 I B1 María Méndez mmendez5@us.es 
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País Código Universidad P M C L N Profesor de contacto Correo-e 

RUSIA 
RU MOSCOW 
STATE Moscow State Linguistic University 1 9 48 I/R 

I B1ó R 
A2 

Irene Pajón Leyra ipajon@us.es 

RUSIA RU VSU Voronezh State University 2 6 48 I B2 Inmaculada Caro icaro5@us.es 

SUIZA CH BASEL01 Universität Basel 2 10 48 A B1 Catalina Fuentes cfuentes@us.es 

SUIZA CH BERN01 Universität Bern 2 10 48 A B2 Mª Dolores Gordón mgordon@us.es 

SUIZA CH LAUSANN01 Université de Lausanne 1 9 48 F B2 Mª Dolores Gordón mgordon@us.es 

 

Grado en Lengua y Literatura Alemanas 

País Código Universidad P M C L N Profesor de contacto Correo-e 

ALEMANIA D AUGSBUR01 Universität Ausburg 2 10 48 A B1 Cristina Martínez cmartinez@us.es 

ALEMANIA D BAMBERG01 Otto-Friedrich-Universitat Bamberg 2 9 48 A/I B2 Cristina Martínez cmartinez@us.es 

ALEMANIA D BERLIN01 Freie Universitat Berlin 3 9 48 A B1 Javier Martos  jmartos@us.es 

ALEMANIA D BERLIN13 Humboldt Universität zu Berlin 1 5 48 A B2 Leonarda Trapassi ltrapassi@us.es 

ALEMANIA D BIELEFE01 Universität Bielefeld 2 10 48 A B1 Javier Martos  jmartos@us.es 

ALEMANIA D BOCHUM01 Ruhr-Universität Bochum 1 9 48 A B1 José Javier Martos jmartos@us.es 

ALEMANIA D BONN01 Universität Bonn 2 9 48 A B2 Manuel Maldonado mmaldonado@us.es 

ALEMANIA D BREMEN01 Universitat Bremen 1 9 48 A B1 José Javier Martos jmartos@us.es 

ALEMANIA D FRANKFU01 Johann-Wolfgang-Goethe Univf.Frankfurt Am Main 4 6 48 A B1 Víctor Borrero  vborrero@us.es 

ALEMANIA D FREIBURG01 Albert- Ludwigs-Univers.Freiburg im Breisgau 3 9 48 A B1 Javier Martos jmartos@us.es 

ALEMANIA D GOTTING01 Georg-August-Universität Göttingen 1 9 48 A B1 Javier Martos jmartos@us.es 

ALEMANIA D HALLE01 Martin Luther Universität Halle Wittenberg 2 9 48 A B1 Manuel Maldonado mmaldonado@us.es 

ALEMANIA D HAMBURG01 Universitat Hamburg 2 10 48 A B1 Cristina Martínez cmartinez@us.es 

ALEMANIA D HEIDELB01 Ruprecht Karls Universität Heidelberg 3 9 48 A B1 Manuel Maldonado mmaldonado@us.es 

ALEMANIA D JENA01 Friedrich Schiller Universität Jena 3 9 48 A B1 Javier Martos jmartos@us.es 

ALEMANIA D KARLSRU02 Padagogisch Hochschule Karlsruhe 1 9 48 A B1 María García Antuña mgantuna@us.es 

ALEMANIA D KOLN01 Universitat Zu Köln 3 9 48 A B1 Miriam Palma  palma@us.es 

ALEMANIA D LEIPZIG01 Universitat Leipzig 1 6 48 A B1 Javier Martos  jmartos@us.es 

ALEMANIA D MAINZ01 Johannes Gutenberg Universitat Mainz 1 6 48 A B1 Yolanda Morató ymorato@us.es  

ALEMANIA D MUNCHEN01 Ludwig Maximilians Universität München 2 10 48 A B1 Cristina Martínez cmartinez@us.es 

mailto:ipajon@us.es
mailto:cfuentes@us.es
mailto:mgordon@us.es
mailto:mgordon@us.es
../../../../../../secfil2/AppData/Mis%20documentos/AppData/Local/Temp/cmartinez@us.es
../../../../../../secfil2/AppData/Mis%20documentos/AppData/Local/Temp/cmartinez@us.es
mailto:jmartos@us.es
../../../../../../secfil2/AppData/Mis%20documentos/AppData/Local/Temp/jmartos@us.es
mailto:jmartos@us.es
mailto:mmaldonado@us.es
mailto:jmartos@us.es
file:///C:/Users/secfil2/AppData/Mis%20documentos/AppData/Local/Temp/jmartos@us.es
mailto:jmartos@us.es
../../../../../../secfil2/AppData/Mis%20documentos/AppData/Local/Temp/mmaldonado@us.es
../../../../../../secfil2/AppData/Mis%20documentos/AppData/Local/Temp/cmartinez@us.es
mailto:mmaldonado@us.es
mailto:jmartos@us.es
mailto:mgantuna@us.es
mailto:palma@us.es
file:///C:/Users/secfil2/AppData/Mis%20documentos/AppData/Local/Temp/jmartos@us.es
mailto:ymorato@us.es
../../../../../../secfil2/AppData/Mis%20documentos/AppData/Local/Temp/cmartinez@us.es
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País Código Universidad P M C L N Profesor de contacto Correo-e 

ALEMANIA D MUNSTER01 Westfalische Wilhelms Universitat Munster 2 10 48 A B1 Cristina Martínez cmartinez@us.es 

ALEMANIA D PASSAU01 Universität Passau 4 10 48 A B1 Beatriz Barrera  bbarrera@us.es 

ALEMANIA D POTSDAM01 Universitat Potsdam 1 10 48 A B1 José Javier Martos jmartos@us.es 

ALEMANIA D REGENSB01 Universitaet Regensburg 1 10 48 A B2 Asunción Sainz asainz@us.es 

ALEMANIA D SAARBRU01 Universitat Des Saarlandes 3 9 48 A B1 Víctor Borrero  vborrero@us.es 

ALEMANIA D TRIER01 Universitat Trier 1 10 48 A B1 Víctor Borrero  vborrero@us.es 

ALEMANIA D WURZBURG01 University of Würzburg 2 9 48 A B1 Manuel Maldonado mmaldonado@us.es 

AUSTRIA A INNSBRU01 Leopold Franzens Universitat Innsbruck 3 9 48 A B1 Víctor Borrero  vborrero@us.es 

AUSTRIA A SALZBUR01 Universitat Salzburg 2 9 48 A B1 Manuel Maldonado mmaldonado@us.es 

AUSTRIA A WIEN01 Universitat Wien 1 9 48 A B2 Silvia Herce Pagliai pagliai@us.es 

HUNGRIA HU PECS01 University of Pécs 2 9 48 A B1 Blanca Garrido blancagm@us.es  

ITALIA I LUCCA02 Scuola Superiore per Mediatori Linguistici 1 6 48 IT/A B1 Dalila Colucci dcolucci@us.es 

ITALIA I MILANO03 Università Cattolica del Sacro Cuore 2 5 48 IT B1 Leonarda Trapassi ltrapassi@us.es 

ITALIA I ROMA16 Università Degli Studi Roma Tre 2 9 48 IT y A A2 y B1 Leonarda Trapassi ltrapassi@us.es 

ITALIA I SIENA01 Università Degli Studi di Siena 1 6 48 IT A2 Cristina Martínez cmartinez@us.es 

ITALIA I TORINO01 Università Degli Studi di Torino 3 9 48 IT B1 Javier Martos jmartos@us.es 

ITALIA I URBINO01 Università Degli Studi di Urbino 2 8 48 IT y A A2 y B1 Carmelo Vera Saura cvera@us.es 

LETONIA LV RIGA01 Latvijas Universitate 1 9 48 I B1 Ezequiel Moreno emescamilla@us.es 

POLONIA PL KRAKOW05 Akademia Pedagogiczna Krakow 1 9 48 A B1 Cristina Martínez cmartinez@us.es 

POLONIA  PL SZCZECIO1 Uniwerzsytet Szczencinski 1 6 48 IT/I B1 Mercedes Arriaga marriaga@us.es 

POLONIA PL POZNAN19 Samuel B. Linde College of Modern Languages Poznan 1 10 48 I B1 Yolanda Morató ymorato@us.es  

REINO UNIDO UK LIVERPO01 University of Liverpool 2 6 48 I y A B2 y B1 Victoria Camacho tutatis@us.es 

RUMANIA RO BUCURES09 Universitatea Din Bucuresti 1 8 48 I B1 Ezequiel Moreno emescamilla@us.es 

RUSIA KOSTROMA Universidad Estatal de Kostroma 1 6 48 A B1 Ezequiel Moreno emescamilla@us.es 

       

../../../../../../secfil2/AppData/Mis%20documentos/AppData/Local/Temp/cmartinez@us.es
../../../../../../secfil2/AppData/Local/Temp/bbarrera@us.es
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Máster Universitario en Enseñanza del Español como Lengua Extranjera y otras Lenguas Modernas 

 
 
 
 
 
 

 
 

 

Máster Universitario en Estudios Hispánicos Superiores  

  

 

 
 
 
 
 

País Código Universidad P M C L N Profesor de contacto Correo-e 

ALEMANIA  D BERLIN01 Freie Universität Berlin 1 6 0 A B2 José Javier Martos jmartos@us.es 

FRANCIA F NANCY43 Université de Lorraine 1 6 0 F B1 Catalina Fuentes cfuentes@us.es 

FRANCIA F PARIS468 Sorbonne Université 3 5 0 F B2 Catalina Fuentes cfuentes@us.es 

FRANCIA F PARIS225 University Paris-Est Marne-La-Vallée 1 5 0 F B1 Catalina Fuentes cfuentes@us.es 

ITALIA I BARI01 Università degli studi di Bari 1 3 0 IT B1 Leonarda Trapassi ltrapassi@us.es 
ITALIA I REGGIO 06 Università per Stranieri Dante Alighieri 1 6 0 IT B1 Yolanda Congosto ycongosto@us.es 

FRANCIA F NANCY43 Université de Lorraine 1 6 0 F B1 Catalina Fuentes cfuentes@us.es 

ITALIA I PALERMO01 Università Degli Studi di Palermo 1 6 0 IT B1 Catalina Fuentes cfuentes@us.es 

ITALIA I REGGIO 06 Università per Stranieri “Dante Alighieri” 1 6 0 IT B1 Yolanda Congosto ycongosto@us.es 

FRANCIA F PARIS225 University Paris-Est Marne-La-Vallée 1 5 0 F B1 Catalina Fuentes cfuentes@us.es 

POLONIA PL KRAKOW05 Uniwersytet Pedagogiczny 2 9 0 I C1 Juana Santana jsantana@us.es 

País Código Universidad P M C L N Profesor de contacto Correo-e 

mailto:cfuentes@us.es
mailto:cfuentes@us.es
mailto:cfuentes@us.es
mailto:ltrapassi@us.es
mailto:ycongosto@us.es
mailto:cfuentes@us.es
mailto:cfuentes@us.es
mailto:ycongosto@us.es
mailto:cfuentes@us.es
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Máster Universitario en Estudios Lingüísticos, Literarios y Culturales 

 

Máster Universitario en Traducción e Interculturalidad  

País Código Universidad P M C L N Profesor de contacto Correo-e 

ALEMANIA D BERLIN01 Freie Universität Berlin 1 6 0 A B2 José Javier Martos jmartos@us.es 

BÉLGICA B ANTWERP01 Universiteit Antwerpen  1 5 0 I ó N B2 Manuel Sánchez Romero masanchezro@yahoo.com 

CANADA CA TROIS 
RIVIERS 

Université de Quebec a Trois-Rivières 1 9 0 I ó F B2 José Javier Martos  jmartos@us.es 

COREA DEL SUR K HUFS Hankuk University of Foreign Studies 2 6 0 I ó K B2 Gonzalo Miranda Márquez gmiranda@us.es 

DINAMARCA DK ARHUS01 Aarhus Universitet 2 5 0 I B1 Carolina Sánchez-P csanchez@us.es 

FINLANDIA SF KUOPIO12 University of Eastern Finland 1 6 0 I B2 María Rocío Cobo  rociocobo@us.es 

FRANCIA F PARIS468 Sorbonne Université 3 5 0 F B2 Catalina Fuentes cfuentes@us.es 

FRANCIA F PARIS010 Universitè Paris Ouest Nanterre la Dèfense 1 5 0 F B1 Concepción Pérez Pérez mconcepcionp@us.es 

FRANCIA F BORDEAU03 Bordeaux Montaigne University 1 6 0 F B1 Adelaida Hermoso ahermoso@us.es 

FRANCIA  F PARIS225 University Paris-Est Marne-La-Vallée 1 5 0 F B1 Catalina Fuentes cfuentes@us.es 

ITALIA I BARI01 Università degli studi di Bari 1 3 0 IT B1 Dalila Colucci dcolucci@us.es 

ITALIA I LECCE01 Università degli studi di Lecce 2 6 0 IT B1 Dalila Colucci  dcolucci@us.es 

ITALIA I REGGIO 06 Università per Stranieri Dante Alighieri 1 6 0 IT B1 Yolanda Congosto ycongosto@us.es 

ITALIA I ROMA01 Università Degli Studi di Roma "La Sapienza" 1 6 0 I B1 Francisco J. González ponce@us.es 

ITALIA I TORINO01 Università degli Studi di Torino 1 6 0 I B1 Dalila Colucci  dcolucci@us.es 

POLONIA PL KONIN02 University of Applied Sciences Konin 1 5 0 I B1 Manuel Padilla Cruz mpadillacruz@us.es 

POLONIA PL WARSZAW01 University of Warsaw 2 3 0 
I/A/IT

/R B1 Dalila Colucci  dcolucci@us.es 

PORTUGAL P FUNCHAL03 Universidade da Madeira 2 6 0 I B2 Teresa López Soto teresals@us.es 

TURQUÍA TR ISTANBU01 Bogaziçi University 2 5 0 I B2 Javier Martín González javiermartin@us.es 

BÉLGICA B GENT01 Universiteit Gent  4 5 0 I C1 Cristina Lastres  clastres@us.es 

CANADA CA TROIS RIVIERS Université de Quebec a Trois-Rivières  1 9 0 I o F I B1 ó F 
B2 José Javier Martos  jmartos@us.es 

http://www.moveonnet.eu/directory/institution?id=BEANTWERP01
mailto:masanchezro@yahoo.com
mailto:jmartos@us.es
mailto:cfuentes@us.es
mailto:mconcepcionp@us.es
mailto:ahermoso@us.es
mailto:cfuentes@us.es
mailto:dcolucci@us.es
mailto:ltrapassi@us.es
mailto:ycongosto@us.es
mailto:ponce@us.es
mailto:ltrapassi@us.es
mailto:mpadillacruz@us.es
mailto:ltrapassi@us.es
mailto:teresals@us.es
mailto:clastres@us.es
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Programa de Doctorado en Estudios Filológicos 

 

 

FRANCIA F NANCY43 Université de Lorraine 1 6 0 F B1 Catalina Fuentes cfuentes@us.es 

FRANCIA F PARIS0468 Sorbonne Université 4 5 0 F B2 Catalina Fuentes cfuentes@us.es 
FRANCIA F PARIS010 Universitè Paris Ouest Nanterre la Dèfense 1 5 0 F B1 Concepcón Pérez Pérez mconcepcionp@us.es 

ITALIA I BOLOGNA01 Università degli Studi di Bologna 2 5 0 IT B1 Mercedes Arriaga marriaga@us.es 

ITALIA I CATANIA01 Università degli Studi di Catania  2 3 0 IT A2 Leonarda Trapassi ltrapassi@us.es 

ITALIA I LUCCA02 Scuola Superiore per Mediatori 
Linguistici 

1 3 0 IT B2 
Dalila Colucci dcolucci@us.es 

ITALIA I MILANO01 Università degli Studi di Milano 3 6 0 I B2 Leonarda Trapassi ltrapassi@us.es 

ITALIA I REGGIO06 Università per Stranieri Dante 
Alighieri 

1 6 0 IT B1 Yolanda Congosto 
ycongosto@us.es 

ITALIA I TORINO01 Università degli Studi di Torino 1 6 0 IT B1 Leonarda Trapassi ltrapassi@us.es 
POLONIA PL WARSZAW01 University of Warsaw 2 3 0 I/A/IT/R B1 Leonarda Trapassi ltrapassi@us.es 

País Código Universidad P M C L N Profesor de contacto Correo-e 

ALEMANIA D FREIBUR01 Albert-Ludwigs-Univers.Freiburg Im Breisgau 1 6 0 A B2 José Javier Martos jmartos@us.es  

FRANCIA F TOULOUS02 Université de Toulouse II Le Mirail 1 6 0 F B1 Gema Areta Marigó monluztrella@us.es 

FRANCIA F PARIS468 Sorbonne Université 2 3 0 F B2 Catalina Fuentes cfuentes@us.es 

FRANCIA T TOLOUSE02 Université de Toulouse  II Le Mirail 1 6 0 F B1 Catalina Fuentes cfuentes@us.es 

ITALIA I NAPOLI01 Università Degli Studi di Napoli Federico II 1 3 0 I/IT B1 Francisco J. González Ponce ponce@us.es 

ITALIA I PALERMO01 Università degli Studi di Palermo 1 6 0 IT B1 Catalina Fuentes  cfuentes@us.es 

ITALIA I ROMA01 Università Degli Studi di Roma "La Sapienza 1 6 0 IT B1 Francisco J. González Ponce ponce@us.es 

ITALIA I ROMA02 Universita Degli Studi di Roma , "Tor Vergata" 2 3 0 IT B1 Eva Moreno Lago emoreno3@us.es 

POLONIA PL WARSZAW01 University of Warsaw 3 3 0 I B1 Leonarda Trapassi ltrapassi@us.es 

PORTUGAL  P LISBOA109 Universidade de Lisboa 1 3 0 P B1 Victoria Camacho tutatis@us.es 

REP. CHECA  CZ BRNO05 Masaryk University 1 6 0 I B1 Leyre Martín lmartin12@us.es 

RUSIA RU VSU Voronezh State University 1 6 0 I B1 Inmaculada Caro icaro5@us.es 

mailto:cfuentes@us.es
mailto:cfuentes@us.es
mailto:mconcepcionp@us.es
mailto:marriaga@us.es
mailto:ltrapassi@us.es
mailto:dcolucci@us.es
mailto:ycongosto@us.es
mailto:ltrapassi@us.es
mailto:filologiainternacional@us.es
mailto:jmartos@us.es
mailto:monluztrella@us.es
mailto:ponce@us.es
mailto:ponce@us.es
mailto:emoreno3@us.es
mailto:ltrapassi@us.es
../../../../../../secfil2/AppData/Mis%20documentos/AppData/Local/Temp/tutatis@us.es
mailto:lmartin12@us.es
mailto:lmartin12@us.es
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Dobles titulaciones internacionales 

 
    Grado en Filología Clásica mención en italiano / “Laurea Triennale Lettere: Curriculum Classico”  

Los solicitantes deben cursar la mención en italiano. 
ITALIA I PERUGIA01 Università degli Studi di Perugia 2 10 60 IT B1 Irene Pajón 

Francisco J. González 
ipajon@us.es 
ponce@us.es  

 
Grado en Filología Hispánica / “Bachelor of Arts in Ibero-Romanistik maior / Germanistik  minor ” 

 
ALEMANIA D ERLANGE01 Universitaet Erlangen-Nürnberg  2 10 120 A  B2 Javier Martos jmartos@us.es 

 

Grado en Filología Hispánica mención con idioma moderno Alemán o mención en Italiano / “Bachelor Romanistik-Spanisch  maior  – 
Germanistik  minor ” o “Italienisch  minor ” 

 
ALEMANIA D SAARBRU01 Universitaet des Saarlandes 2 10 120 A B2 Víctor Borrero vborrero@us.es 

 
     Grado en Lengua y Literatura Alemanas / “Bachelor of Arts in Germanistik  maior  / Ibero-Romanistik  minor ” 
 

ALEMANIA D ERLANGE01 Universitaet Erlangen-Nürnberg  2 10 120 A  B2 Javier Martos jmartos@us.es 

 
Grado en Lengua y Literatura Alemanas mención Alemán o mención Estudios Italianos / “Bachelor Germanistik  maior  – 
Romanistik-Spanisch  minor ” o “Italienisch  minor ” 

 
ALEMANIA D SAARBRU01 Universitaet des Saarlandes 2 10 120 A  B2 Víctor Borrero vborrero@us.es 

País Código Universidad P M C L N Profesor de contacto Correo-e 

mailto:ipajon@us.es
mailto:ponce@us.es
../../../../../../secfil2/AppData/Mis%20documentos/AppData/Local/Temp/jmartos@us.es
../../../../../../secfil2/AppData/Mis%20documentos/AppData/Local/Temp/jmartos@us.es
../../../../../../secfil2/AppData/Pc/Downloads/jmartos@us.es
../../../../../../secfil2/AppData/Mis%20documentos/AppData/Local/Temp/jmartos@us.es
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Máster Universitario en Estudios Hispánicos Superiores / “Master Recherche Études Romanes, parcours Études Ibériques / 
parcours Études Ibéro-américaines”  
 CONVOCATORIA PLAN PROPIO DE DOCENCIA: estancia en el segundo cuatrimestre del máster o CONVOCATORIA ERASMUS  

 
 

Máster Universitario en Estudios Hispánicos Superiores / “Laurea Magistrale in Lingue e Letterature Europee, Americane e 
Postcoloniali LLEAP , curriculum Iberistica” 
 CONVOCATORIA PLAN PROPIO DE DOCENCIA: estancia en el segundo cuatrimestre del máster o CONVOCATORIA ERASMUS  

 
Máster Universitario en Estudios Hispánicos Superiores / “Master in Hispanic Philology”  
 CONVOCATORIA ERASMUS  

 
ISLANDIA IS REYKJAV01 Háskoli Íslands   2 6 0 I B2 Juan Pablo Mora  jmora@us.es 

 
 

Máster Universitario en Enseñanza del Español como Lengua Extranjera y de otras Lenguas Modernas / “Master of Arts programme 
in Teaching Spanish as a Second Language”  
 CONVOCATORIA ERASMUS  

 
ISLANDIA IS REYKJAV01 Háskoli Íslands  2 6 0 I B2 Juan Pablo Mora  jmora@us.es 

 

País Código Universidad P M C L N Profesor de contacto Correo-e 

FRANCIA F TOULOUS02  Université de Toulouse II Le Mirail  3 6 0 F B1 Esperanza Alcaide Lara  ealcaide@us.es 

ITALIA I VENEZIA01 Università Degli Studi “Ca Foscari” di Venezia  2 4 0 IT B1 Gema Areta Marigó monluztrella@us.es 

mailto:jmora@us.es
mailto:jmora@us.es
mailto:ealcaide@us.es
mailto:monluztrella@us.es
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Máster Universitario en Estudios Lingüísticos, Literarios y Culturales / “Laurea Magistrale in Archeologia, Filologia, Letterature e 
Storia dell’antichità- Curriculum Filologico-classico  AFLS ”  
 CONVOCATORIA ERASMUS  
Los solicitantes deben haber obtenido un grado o licenciatura en Filología Clásica o similar 

 
ITALIA I ROMA01 Università degli Studi di Roma “Tor Vergata” 2 6 0 IT B1 Francisco J. González Ponce 

 Irene Pajón Leyra 
ponce@us.es 
ipajon@us.es 

 
 

Máster Universitario en Traducción e Interculturalidad Traducción para fines específicos: italiano / “Laurea Magistrale in Lingue 
Moderne per la cooperazione internazionale / Percorso 1: Traduzione giuridica e económica”  

 CONVOCATORIA ERASMUS  

 
 

Máster Universitario en Traducción e Interculturalidad Doble Itinerario: Traducción para fines específicos: italiano - Traducción para 
fines específicos alemán; francés; inglés  / “Laurea Magistrale in Traduzione specialistica”  

 CONVOCATORIA ERASMUS  
 

ITALIA I BARI01 Universita degli Studi di Bari  Aldo Moro 3 6 0 IT y lengua del segundo 
itinerario del MuenTI 
alemán, francés o inglés  

C1 Leonarda Trapassi ltrapassi@us.es 

 

 
 
 

País Código Universidad P M C L N Profesor de contacto Correo-e 

ITALIA I VARESE02 Universita degli Studi dell’  Insubria  Como  2 6 0 IT y I C1 Leonarda Trapassi ltrapassi@us.es 

../../../../../../secfil2/AppData/Mis%20documentos/AppData/Local/Temp/filologiainternacional@us.es
mailto:ltrapassi@us.es
mailto:ltrapassi@us.es
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Máster Universitario en Traducción e Interculturalidad Doble Itinerario: Italiano -  alemán; francés; inglés; árabe   / “Laurea 
Magistrale in Traduzione”  

 CONVOCATORIA ERASMUS  
ITALIA I TORINO01 Universita degli Studi di Torino 3 6 0 IT y lengua del 

segundo itinerario del 
MuenTI alemán, 
francés, inglés o árabe  

C1 José Javier Martos 
 
Leonarda Trapassi 

jmartos@us.es 
 
ltrapassi@us.es 

 
Máster Universitario en Estudios Lingüísticos, Literarios y Culturales / “Laurea Magistrale in Lingue e Civiltà dell’Asia e dell’Africa 
Mediterranea”  
 CONVOCATORIA ERASMUS .  
Los solicitantes deben haber obtenido un grado o licenciatura en estudios árabes o similar 
 

ITALIA I VENEZIA01 Università degli Studi “Ca Foscari” di Venezia 
3 6 0 IT B1 italiano y B2 

inglés  
Fátima Roldán Castro froldan@us.es 

 
Máster Universitario en Estudios Hispánicos Superiores / “Laurea Magistrale Lingue e Letterature: interculturalità e didattica”  
 CONVOCATORIA ERASMUS  

 
ITALIA I PALERMO01 Università Degli Studi di Palermo 3 6 0 IT C1 Catalina Fuentes cfuentes@us.es 

 
Máster Universitario en Estudios Lingüísticos, Literarios y Culturales / “Laurea Magistrale L.M.  in Lingue, Letterature straniere e 
Turismo culturale”  
 

ITALIA I TRIESTE01 Università degli Studi  di Trieste  
3 6 0 IT B1 italiano y B2 

inglés  
Javier Martos jmartos@us.es  

 

País Código Universidad P M C L N Profesor de contacto Correo-e 

mailto:jmartos@us.es
mailto:ltrapassi@us.es
mailto:cfuentes@us.es
mailto:jmartos@us.es
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    Leyenda:  

P:  Nº de plazas ofertadas 
M:  Nº de meses 
C:  Nº de créditos 
I:  Idioma 

• A:      Alemán 
• F:      Francés 
• IT:    Italiano 
• P:      Portugués 
• I:       Inglés 
• ESP: Español 
• AR:   Árabe 
• J:       Japonés 
• C:     Chino 
• R:     Ruso 
• N:     Neerlandés 
• K:     Coreano 

 

*  El nivel de inglés requerido y las certificaciones aceptadas son: 

• IELTS: Con una nota mínima de 7. 

• GCSE en lengua inglesa ó IGCSE en lengua inglesa:  grado C o superior. 

• Cambridge Certificate in Advanced English: grado A. 

• Cambridge Certificate of Proficiency in English: grado A o B. 

• TOEFL: Puntuación mínima de 100. 

 

** El nivel de inglés requerido y las certificaciones aceptadas son: 

• Advanced: CAE grade C, Cambridge CPE grade C 

• IELTS: Con una nota mínima de 6.0 

• TOEFL 
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*** El nivel de inglés requerido y las certificaciones aceptadas son: 

• TOEFL: puntuación mínima de 77 IBT  550 PBT   
•  IELTS: puntuación mínima de 6.5 


